
 

 

 

DICTAMEN DE EVALUACIÓN Nº 11/2018 

Organismo Contratante AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD VIAL del MINISTERIO DE 
TRANSPORTE 

 

PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 
TIPO: LICITACIÓN PÚBLICA Nº 4 Ejercicio: 2018 

CLASE: DE ETAPA ÚNICA NACIONAL 

MODALIDAD: SIN MODALIDAD 
 
Expediente Nº: EX-2018-15813052-APN-DGA#ANSV 
 
Objeto de la Contratación: 

ADQUISICION DE CIENTO CINCUENTA (150) ETILÓMETROS E IMPRESORAS PARA 
ETILÓMETROS. 
 
En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, se reúnen en el DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y 

CONTRATACIONES, sito en Av. Corrientes Nº 1615 Piso 7º, de la Ciudad Autónoma de Buenos 

Aires, los funcionarios designados como Comisión Evaluadora, a través del artículo 3º de la 

Disposición ANSV Nº 140 del 1 de junio de 2018, con el objeto de proceder a realizar la evaluación 

de las ofertas recibidas en el procedimiento de referencia. 

MONTO DE LAS OFERTAS: 

 

RENGLON Nº 1:  

Sobre Nº 1. MOLINARI MARTIN EMILIO (CUIT 20-28333651-5): por PESOS TREINTA Y TRES 

MILLONES SETECIENTOS NUEVE MIL SETECIENTOS SESENTA Y DOS CON 50/100 

($33.709.762,50) IVA incluido.  

Sobre N° 2. D.S. SAFETY S.A. (CUIT 30-71094562-0): por PESOS VEINTIUN MILLONES 

QUINIENTOS NOVENTA Y UN MIL SETECIENTOS SETENTA Y UNO CON 80/100 ($ 

21.591.771,80) IVA incluido. 

 

ERROR DE COTIZACIÓN: 

 

De acuerdo a lo que establece el ARTÍCULO 16: CAUSALES DE DESESTIMACIÓN 

SUBSANABLES, “Si el total cotizado para el renglón único no respondiera al precio unitario, se 

tomará este último como precio cotizado”. 

 

Sobre N° 2. D.S. SAFETY S.A. (CUIT 30-71094562-0): Para el RENGLÓN N° 1 cotizó un monto 

total de PESOS VEINTIUN MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y UN MIL SETECIENTOS 



 

 

 

SETENTA Y UNO CON 80/100 ($ 21.591.771,80) IVA incluido, por un total de CIENTO 

CINCUENTA (150) unidades de MEDIDOR   DE   CONCENTRACIÓN DE  ALCOHOL   EN  AIRE  

EXHALADO (ETILÓMETRO) CON IMPRESORA PORTÁTIL, ACCESORIOS  Y CARGADOR DE 

AUTOMÓVIL, según especificaciones  técnicas, con un precio unitario de PESOS CIENTO 

CUARENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CINCO CON 15/100 ($ 143.945,15) IVA 

incluido, debiendo ser el precio total de PESOS VEINTIUN MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y 

UN MIL SETECIENTOS SETENTA Y DOS CON 50/100 ($ 21.591.772,50) IVA incluido. 

 

En consecuencia, la cotización final para el RENGLÓN Nº 1 de acuerdo a los precios 

unitarios, debe ser por la suma total de PESOS VEINTIUN MILLONES QUINIENTOS 

NOVENTA Y UN MIL SETECIENTOS SETENTA Y DOS CON 50/100 ($ 21.591.772,50) IVA 

incluido. 

 

INFORME DE PRECIO TESTIGO 

 

Mediante ORDEN DE TRABAJO Nº 491/2018 de fecha 5 de julio de 2018, la SINDICATURA 

GENERAL DE LA NACIÓN (S.I.G.E.N.), presentó los precios testigos solicitados por este 

Organismo, en los términos y alcances establecidos de la Resolución SIGEN 36-E/2017. 

El mencionado informe ha sido elaborado en base a “Valores de Referencia”, por cuanto del 

relevamiento efectuado en el mercado no ha sido factible hallar valores representativos, para 

bienes que cumplan con la totalidad de las Especificaciones Técnicas, y que los mismos 

considerarse para el organismo contratante como un parámetro directriz de evaluación económica 

de las ofertas. 

Consecuentemente, los valores informados no contemplan: 

- Baterías adicionales, soporte técnico por 12 meses, servicio de verificación en el plazo de 

garantía, como así tampoco el soporte técnico posterior. 

- Costos de transporte, carga y descarga en el lugar de entrega.    

Así las cosas, los valores brindados para la presente contratación, ascienden a la suma total de 

PESOS TREINTA Y CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA MIL SEISCIENTOS 

SETENTA Y NUEVE CON 00/100 ($ 34.490.679,00) IVA incluido. 

 

REQUISITOS FORMALES SEGÚN PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES 

 

  Con fecha 12 de julio de 2018 esta Comisión Evaluadora, ante la detección de defectos formales 

subsanables, ha solicitado al siguiente oferente que presente en el plazo de CUATRO (4) días 

hábiles, la documentación detallada a continuación:  

 

  Sobre Nº 1. MOLINARI MARTIN EMILIO (CUIT 20-28333651-5):   



 

 

 

ARTÍCULO 11: DOCUMENTACIÓN  

Los oferentes deberán presentar en su oferta la documentación que a continuación se detalla: 

h) La documentación certificada de aprobación de modelo del equipo ofrecido expedida por la 

Secretaria de Comercio, dependiente del Ministerio de Producción, Presidencia de la Nación. 

 

Atento que la documentación presentada no está certificada. 

 

ATENTO EL REQUERIMIENTO A LOS EFECTOS DE SU SUBSANACIÓN, EL OFERENTE 

PRESENTÓ EN TIEMPO Y FORMA LA DOCUMENTACIÓN REQUERIDA. 

 

Sobre N° 2. D.S. SAFETY S.A. (CUIT 30-71094562-0): De las constancias exigidas en el Pliego 

de Bases y Condiciones Particulares el oferente cumple con todos los requisitos exigidos. 

 

ESTRUCTURA DE COSTOS 

 

  Con fecha 17 de julio de 2018 esta Comisión Evaluadora, ante la dispersión de valor entre el 

presupuesto estimado por el área requirente, las cotizaciones de los oferentes y el valor del 

referencia informado por la SIGEN, solicitó a los oferentes que presenten en el plazo de CUATRO 

(4) días hábiles los conceptos/componentes que integran el precio de su cotización:  

 

   

Sobre Nº 1. MOLINARI MARTIN EMILIO (CUIT 20-28333651-5):   

Con fecha 18 de julio el oferente MOLINARI MARTIN EMILIO presentó una descripción de los 

componentes que integran su cotización, en la cual se aclara la cotización utilizada del dólar para 

los equipos en función del lugar de importación de los mismos y la fecha estimada de pago (Enero 

2019), informando a su vez que la tecnología utilizada por los equipos es más cara; asimismo 

acompaño un anexo desglosando la cotización de la siguiente manera: 

   

DESCRIPCIÓN  CANTIDAD 
PRECIO 

UNITARIO 
PRECIO TOTAL 

Etilometro infrarrojo 150 $ 205.991,04 $ 30.898.656,45 
kit descarga de datos a PC 150 $ 3.214,56 $ 482.184,60 
Boquillas para etilometro 22500 $ 6,32 $ 142.114,50 
Rollo de papel 1500 $ 19,57 $ 29.355,00 
Kit adicional  150 $ 3.853,02 $ 577.952,40 
Verificación periódica 300 $ 5.265,00 $ 1.579.500,00 

TOTAL $ 33.709.762,95 
 



 

 

 



 

 

 

 

Sobre N° 2. D.S. SAFETY S.A. (CUIT 30-71094562-0): 

El oferente D.S. SAFETY S.A. mediante nota de fecha 18 de julio de 2018 informó “…les 

informamos a ustedes el desglose de precios ofertado, indicando el precio de costo en Euros, el 

Tipo de cambio utilizado, el mark  up diferencial por tipo de producto, y el precio final en pesos por 

el total de la oferta. Les comentamos que se trata de precios que normalmente ofrecemos a otros 

clientes (adjuntamos a modo de ejemplo algunas de nuestras órdenes de compra recibidas por el 

mismo producto), con el adicional que hemos conseguido una bonificación en el costo de compra 

con el fabricante, quien siempre trabaja por proyectos, y otorga los descuentos especiales en base 

a la magnitud de cada proyecto en particular y la importancia del cliente. Este descuento obtenido 

ha sido íntegramente trasladado a ustedes, para poder ofrecer el precio más beneficioso posible 

para ambas partes, y con el objetivo de seguir ganando mercado en el país, ya que es un desafío 

comercial trazado por nuestra empresa.”; asimismo acompaño un anexo desglosando la cotización 

de la siguiente manera: 

 

DESCRIPCIÓN  Euros  
Tipo de 
cambio 

Son pesos Markup Precio de Venta 

Alcotest  389.512,50 $ 33,00 
$ 

12.853.912,50 1,2 $ 15.424.695,00 
printer 82.875,00 $ 33,00 $ 2.734.875,00 1,2 $ 3.281.850,00 
baterias 5.512,95 $ 33,00 $ 181.927,20 1,15 $ 209.216,28 
cargador 220 1.090,09 $ 33,00 $ 35.972,85 1,15 $ 41.368,78 
cargador 12 v 7.458,75 $ 33,00 $ 246.138,75 1,2 $ 295.366,50 
INTI 60.272,73 $ 33,00 $ 1.989.000,00 1,1 $ 2.187.900,00 
Boquillas 3.013,64 $ 33,00 $ 99.450,00 1,2 $ 119.340,00 
rollos 401,82 $ 33,00 $ 13.260,00 1,2 $ 15.912,00 
Logistica 444,26 $ 33,00 $ 14.660,58 1,1 $ 16.126,64 
TOTAL $ 21.591.775,20 



 

 

 

 
 

ESTA COMISIÓN CONSIDERA QUE EN VIRTUD DE LA DOCUMENTACIÓN PRESENTADA Y 

LOS MOTIVOS EXPUESTOS POR AMBOS OFERENTES, LAS COTIZACIONES EFECTUADAS 

SE ENCUENTRAN DEBIDAMENTE JUSTIFICADAS.  

 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 

 

Sobre Nº 1. MOLINARI MARTIN EMILIO (CUIT 20-28333651-5): El oferente cotiza para el 

Renglón Nº 1, cumpliendo en un todo con las Especificaciones Técnicas requeridas en el Pliego 

de Bases y Condiciones Particulares. 

Sobre Nº 2. D.S. SAFETY S.A. (CUIT 30-71094562-0): El oferente cotiza para el Renglón Nº 1, 

cumpliendo en un todo con las Especificaciones Técnicas requeridas en el Pliego de Bases y 

Condiciones Particulares. 

 

RECOMENDACIÓN FINAL 

 

ORDEN DE MÉRITO 

Sobre Nº 2. D.S. SAFETY S.A. (CUIT 30-71094562-0): Se recomienda asignarle orden de mérito 

Nº 1 para el Renglón N° 1 por la suma de PESOS VEINTIUN MILLONES QUINIENTOS 

NOVENTA Y UN MIL SETECIENTOS SETENTA Y DOS CON 50/100 ($ 21.591.772,50) IVA 



 

 

 

incluido, por cumplir en un todo con las exigencias del Pliego de Bases  y Condiciones 

Particulares, y resultar la oferta económicamente más conveniente. 

 

Sobre Nº 1. MOLINARI MARTIN EMILIO (CUIT 20-28333651-5): Se recomienda asignarle orden 

de mérito Nº 2 para el Renglón N° 1 por la suma de PESOS TREINTA Y TRES MILLONES 

SETECIENTOS NUEVE MIL SETECIENTOS SESENTA Y DOS CON 50/100 ($33.709.762,50) 

IVA incluido, por cumplir en un todo con las exigencias del Pliego de Bases  y Condiciones 

Particulares. 

 

 



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Hoja Adicional de Firmas
Dictamen Evaluación Firma Conjunta

Número: 

Referencia: Dictamen de Evaluación N° 11/2018

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.


	Pagina_1: página 1 de 7
	Pagina_2: página 2 de 7
	Pagina_3: página 3 de 7
	Pagina_4: página 4 de 7
	Pagina_5: página 5 de 7
	usuario_1: NORBERTO DI MARCO
	Pagina_6: página 6 de 7
	usuario_2: Luis Martin Barbara
	Pagina_7: página 7 de 7
	numero_documento: IF-2018-35019068-APN-DC#ANSV
		2018-07-23T12:11:42-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE


		2018-07-23T13:59:21-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE


		2018-07-23T12:01:46-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE


	reparticion_0: Dirección de Contabilidad
Agencia Nacional de Seguridad Vial
	reparticion_1: Dirección de Contabilidad
Agencia Nacional de Seguridad Vial
	reparticion_2: Dirección de Contabilidad
Agencia Nacional de Seguridad Vial
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2018-07-23T13:59:22-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE


	Numero_4: IF-2018-35019068-APN-DC#ANSV
	cargo_0: Asesor Técnico
	Numero_3: IF-2018-35019068-APN-DC#ANSV
	Numero_6: IF-2018-35019068-APN-DC#ANSV
	cargo_2: Líder de Proyecto
	Numero_5: IF-2018-35019068-APN-DC#ANSV
	cargo_1: Jefe I
	Numero_7: IF-2018-35019068-APN-DC#ANSV
	fecha: Lunes 23 de Julio de 2018
	Numero_2: IF-2018-35019068-APN-DC#ANSV
	Numero_1: IF-2018-35019068-APN-DC#ANSV
	usuario_0: ENRIQUE ALEJO LUFT PEREYRA


